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Element nadążny do rotametru

Przedmiot wynalazku dotyczy rozwiązania kon¬
strukcyjnego elementu nadążnego z nastawialną
Mnią śrubową, stosowalnego zwłaszcza w rotame-
trach ze sprzęgnięciem magnetycznym pomiędzy
pływakiem z pozostałymi mechanizmami.

Produkowane przez szereg firm rotametry me¬
talowe posiadają magnetyczne sprzęgnięcie ruchu
pływaka z mechanizmem wskazówki lub przetwor¬
nika. Jednym z najczęściej stosowanych rozwią¬
zań jest umocowanie trwałego magnesu wewnątrz
pływaka, a na zewnątrz rury rotametru umiesz¬
czenie drutu, taśmy lub pręta ferromagnetycznego,
ukształtowanego wzdłuż linii śrubowej i związa¬
nego w różny sposób z elementami stanowiącymi
oś obrotu, tworzącymi łącznie element nadążny.
Oś elementu nadążnego ułożyskowana jest równo¬
legle lub prawie równolegle do osi symetrii rury
rotametru. W ten sposób pionowe przesunięcie
pływaka rotametru zamieniane jest na obrót ele¬
mentu nadążnego o określony kąt, przy czym za¬
leżność przesunięcia pływaka i kąta obrotu ele¬
mentu nadążnego jest liniowa. Ponieważ jednak
charakterystyka przesunięcia pływaka rotametru
w funkcji natężenia przepływu nie jest liniowa,
dla otrzymania liniowej podzielni wskaźnika lub
sygnału z przetwornika proporcjonalnego do na¬
tężenia przepływu, konieczne jest wprowadzenie
elementu linearyżującego. Element ten jest rów¬
nocześnie wykorzystywany do indywidualnego ju-
stowania rotametru, niezbędnego dla skompenso-
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wania różnic wynikłych z tolerancji wykonania
rury i pływaka. Stosowane są tu różne rozwiąza¬
nia konstrukcyjne, bądź to w postaci korygowa¬
nia linii śrubowej pręta ferromagnetycznego przez
jego przyginanie, bądź też przez wprowadzanie w
układzie dźwigniowym wskaźnika lub przetwor¬
nika odpowiedniej krzywiki z rolką i indywidualne
korygowanie zarysu tej krzywki przez dopiłowy-
wanie lub doginanie. Rozwiązania takie posiadają
zasadniczą niedogodność polegającą na tym, że
indywidualne dopiłowywanie krzywek lub ich do¬
ginanie, ewentualnie doginanie pręta o linii śru¬
bowej, jest bardzo pracochłonne, wymaga wiel¬
kiej wprawy od przeprowadzającego justowanie
oraz stwarza na ogół konieczność kilkakrotnego
zdejmowania charakterystyki rotametru lub po¬
szczególnych punktów w czasie justowania. '

Celem wynalazku jest uniknięcie powyższych
wiad i opracowanie elementu nadążnego pozwa¬
lającego na prostą, szybką, a jednocześnie dokład¬
ną korekcję charakterystyki rotametru.

Cel ten według wynalazku został osiągnięty przez
skonstruowanie elementu nadążnego składającego
się z szeregu współosiowych segmentów wykona¬
nych z materiału niemagnetycznego, zamocowa¬
nych przesuwnie obrotowo względem siebie, z któ¬
rych każdy jest wyposażony w element ferro¬
magnetyczny, przy czym segmenty są tak wzglę¬
dem siebie ustawiane, że ich elementy ferromag¬
netyczne są względem siebie usytuowane wzdłuż
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linii zbliżonej do linii Śrubowej. Element nadążny
według wynalazku przedstawiony jest w przykła¬
dzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
^przedstawia schematycznie rotametr z elementem
jjadąznym według wynalazku, a fig. 2 przekrój
pionowy samego elementu nadążnego. W stożko-
■wej CTunze rotametru 1 znajduje się pływak 2 z
magnesem trwałym 3. Element nadążny 4, skła¬
dający się z osi z czopami 5, segmentów nastaw¬
nych 6, podkładki 7 i nakrętki dociskowej 8, uło-
źyskowany jest w gniazdach 9. Do osi 5 przymo-
cowatm jest wskazówka 10. Segmenty nastawne
f§Ą*j£4Jll'#}C"z płytek 11 wykonanych z materiału
nłtfg^itirt^cznego, zamocowanych w płytkach 11
elementów ferromagnetycznych 12 i tulejek 13,
przy czym tolerancje wykonania między płytkami
11 i tulejkami 13 są tak dobrane, że obrócenie
płytki 11 na tulejce 13 wymaga pewnej określonej
siły. Wzajemne położenie kątowe tulejki 13 i płytki
11 jest przy montażu tych części tak dobrane dla
kolejnych zespołów płytka-tulejka, że po ich wło¬
żeniu na oś 5 elementy 12 ułożone są wzdłuż za¬
łożonej z góry linii śrubowej. Przy takim ich usta¬
wieniu zdejmuje się charakterystykę rotametru
i znając w ten sposób jej odchylenie od żądanego
przebiegu liniowego obraca się odpowiednie płytki
11 o odpowiednie kąty w stosunku do położenia
początkowego, zmieniając w ten sposób kształt
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linii śrubowej, wzdłuż której ułożone były począt¬
kowo elementy 12. Przy obracaniu poszczególnych
płytek 11 położenie kątowe tulejek 13 w stosunku
do osi 5 nie ulega zmianie, następuje natomiast

5 obrót poszczególnych płytek 11 w stosunku do po¬
szczególnych tulejek 13. Po wprowadzeniu w ten
sposób potrzebnej korekcji linii śrubowej utwo¬
rzonej przez elementy 12, dociska się płytki 11
nakrętką dociskową 8, zabezpieczając w ten śpo-

0 sób wszystkie płytki 11 przed ewentualnym przy¬
padkowym obróceniem się w stosunku do tulejek
13. W ten sposób można korygować niezależnie
dowolny obszar charakterystyki rotametru.
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Zastrzeżenie patentowe

Element nadążny zwłaszcza do rotametru z na-
stawialną linią śrubową ze sprzęgnięciem magne-

2P tycznym z pływakiem, znamienny tym, że jest wy¬
posażony w szereg współosiowych segmentów (6)
wykonanych z materiału niemagnetycznego i za¬
mocowanych przesuwnie obrotowo względem sie¬
bie, z których każdy jest wyposażony w element

25 ferromagnetyczny (12), przy czym segmenty (6)
są tak względem siebie ustawiane, że ich ele¬
menty ferromagnetyczne (12) są względem siebie
usytuowane wzdłuż linii zbliżonej do linii śrubowej.
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